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(1차추경예산)

산서초등학교



산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 439,411,000

제2023학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 357,757,000원”을  “세입 · 세출 각각 439,411,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,399 328,851 78,548

1.지방교육행정기관이전수입 383,044 304,496 78,548

1.교육비특별회계전입금수입 383,044 304,496 78,548

1.교육비특별회계전입금 383,044 304,496 78,548

1.학교운영비전입금 213,599 213,599 0

2.목적사업비전입금 169,445 90,897 78,548
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학생통학차량운영비 : 7,878,000

원 * 1교 =
7,878,000

(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사지원

비 : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 20,058,000원 * 1교 =
20,058,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력기관부

담금 : 2,146,000원 * 1교 =
2,146,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트운영비(동아리)

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

교육복지우선지원사업비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : 240,000원 * 

1교 =
240,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

방역활동자원봉사자운영비 : 2,176,000원 * 1

교 =
2,176,000

장수감성프로젝트운영비(문화예술체험) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

흡연예방금연학교운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

테마식현장체험학습지원비 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교유학경비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

2.기타이전수입 24,355 24,355 0

1.학교회계간이전수입 24,355 24,355 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 24,355 24,355 0

1.다른학교회계전입금 24,355 24,355 0

2.자체수입 26,706 26,706 0

1.학부모부담수입 23,896 23,896 0

1.수익자부담수입 23,896 23,896 0

1.급식비 23,896 23,896 0

1.급식비 21,034 21,034 0

2.우유급식비 2,862 2,862 0

2.행정활동수입 2,810 2,810 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,610 1,610 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 5,306 2,200 3,106

1.전년도이월금 5,306 2,200 3,106

1.순세계잉여금 5,306 2,200 3,106

1.순세계잉여금 5,306 2,200 3,106

1.순세계잉여금 5,306 2,200 3,106 (초)순세계잉여금 : 3,014,790원*1교= 3,015,000

(유)순세계잉여금 : 90,810원*1교= 91,000

세입합계 439,411 357,757 81,654
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,374 5,170 22,204

1.기타 교직원보수 22,744 540 22,204

1.교직원대체인건비 22,744 540 22,204

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

2.[유]기간제교원인건비 22,204 0 22,204

1.기간제교원인건비 20,058 0 20,058
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

인건비 : 3,343,000원*6월=
20,058,000

2.기간제교원법정부담금 2,146 0 2,146
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 357,660원*6월=
2,146,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,630 4,630 0

1.교직원역량강화 2,460 2,460 0

1.[초]직무연수 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.교직원복지 2,170 2,170 0

1.[초]교직원복지 2,170 2,170 0

1.교직원복지비 2,170 2,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 173,778 158,974 14,804

1.급식 관리 142,268 142,268 0

1.학교급식운영 142,268 142,268 0

1.[초]급식재료구입비 121,851 121,851 0

1.급식용식재료비 121,851 121,851 0

2.[초]우유급식비 2,862 2,862 0

1.우유급식비 2,862 2,862 0

3.[초]급식운영비 15,835 15,835 0

1.일반수용비 10,635 10,635 0

2.연료비 5,200 5,200 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 720 720 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.보건관리 18,714 16,038 2,676

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,500 4,000 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[초]보건교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[국고][초]흡연예방금연학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (목)체험활동재료구입 : 70,000원*6학급= 420,000

(목)캠페인행사운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학교환경위생관리 14,214 12,038 2,176

1.[초]먹는물관리 3,422 3,422 0

1.일반수용비 3,422 3,422 0

2.[초]방역관리 5,826 3,650 2,176

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.운영수당 2,176 0 2,176
(목)방역활동자원봉사자활동비 : 17,000원

*128일=
2,176,000

3.[초]공기질관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.학생복지 12,796 668 12,128

1.교육복지우선 1,800 0 1,800

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 630 0 630
(목)학생파악지원비 : 40,000원*3학급*2시

간=
240,000

(목)교육복지공동체만들기 : 130,000원*3

학급=
390,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,140 0 1,140 (목)집중지원비 : 90,000원*2명= 180,000

(목)사제관리지원비 : 120,000원*4명*2회= 960,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(목)교육복지지원협의회비 : 30,000원*1회

=
30,000

2.학생복지운영 10,996 668 10,328

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 2,878 0 2,878
(성립전_1추)(목)차량유지보수비 : 

287,800원*10종=
2,878,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목)차량유류비 : 375,000원

*12월=
4,500,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)(목)내비게이션교체 : 

500,000원*1종=
500,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)(목)차량유지보수비 : 

215,000원*10종=
2,150,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)(목)차량유류비 : 30,000원

*10월=
300,000

3.기본적 교육활동 83,179 49,579 33,600

1.교과 활동 38,227 28,977 9,250

1.교과활동지원 12,740 6,240 6,500

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]전담교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]두드림학교운영 6,500 0 6,500

1.기타수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)(목)내부강사비 : 30,000원*2

명*38시간=
2,280,000

2.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)(목)외부강사비 : 35,000원

*112시간=
3,920,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)교육물품구입 : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 50,000원*3회= 150,000

2.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,254 504 2,750

1.[초]교과운영 504 504 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 304 304 0

2.[초]다문화이주여성영어보조강사지원2,750 0 2,750

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*70시

간=
2,450,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 150,000

원*2회=
300,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.[초]특수학급운영 160 160 0

1.비품구입비 160 160 0

6.유치원 교과활동 10,633 10,633 0

1.[초]교과운영 5,493 5,493 0

1.교육운영비 5,193 5,193 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]각종행사운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.[초]보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

5.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.정보교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 44,952 20,602 24,350

1.자율활동 30,100 12,850 17,250

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교특색사업 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]육상대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]장수감성프로젝트 1,650 0 1,650

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)문화예술동아리강사비 : 

150,000원*4회=
600,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목)책숲동아리운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

(목)문화예술체험운영비 : 10,000원*45명= 450,000

8.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,840 0 1,840 (목)강사비및교통비 : 115,000원*16회= 1,840,000

2.교육운영비 160 0 160 (목)운영물품구입 : 80,000원*2회= 160,000

9.[초]농촌유학협력학교운영 13,600 0 13,600

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)(목)학부모교육운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)(목)전통프로젝트강사비 : 

250,000원*3회=
750,000

3.교육운영비 8,750 0 8,750
(성립전_1추)(목)전통프로젝트운영비 : 

225,000원*10회=
2,250,000

(성립전_1추)(목)체험학습운영비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)(목)기타활동운영비 : 

350,000원*2회=
700,000

4.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)유학경비(월체재비) : 

300,000원*12월=
3,600,000

2.현장체험학습활동 11,852 4,752 7,100

1.[초]수학여행 8,052 3,852 4,200

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,552 2,352 4,200
(목)테마식현장체험학습경비 : 200,000원

*21명=
4,200,000

2.[초]현장학습 3,800 900 2,900

1.연료비 800 600 200 현장체험학습차량유류비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 3,000 300 2,700 현장체험학습경비 : 450,000원*6학년= 2,700,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 24,677 12,587 12,090

1.방과후학교 운영 15,790 3,700 12,090

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 8,740 0 8,740

1.[초]돌봄교실운영 8,500 0 8,500

1.일반수용비 814 0 814
(성립전_1추)(목)정수기임대료 : 81,400원

*10월=
814,000

2.전기요금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)(목)전기요금 : 150,000원*10

월=
1,500,000

(목)전기요금 : 30,000원*12월= 360,000

3.교육운영비 5,826 0 5,826
(성립전_1추)(목)프로그램교재교구구입비

 : 43,000원*2회=
86,000

(목)프로그램교재교구구입비 : 94,000원

*10종=
940,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실교재교구구입비

 : 300,000원*2실=
600,000

(목)돌봄교실교재교구구입비 : 60,000원*2

학급*10월=
1,200,000

(목)간식비 : -250,000원*10월= -2,500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*10명

*125일=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240 (목)대체인력인건비 : 10,000원*24시간= 240,000

3.유치원방과후과정운영 4,850 1,500 3,350
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,500 1,500 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 특성화프로그램강사비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.교육운영비 2,500 1,500 1,000 방과후과정간식비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.[유]유아학비지원 1,350 0 1,350

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사비 : 

83,333원*3월=
250,000

(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사비 : 

45,000원*4명*5시간=
900,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)방과후과정간식비 : 

66,666원*3월=
200,000

2.독서활동 8,887 8,887 0

1.독서활동운영 8,887 8,887 0

1.[초]도서구입 5,487 5,487 0

1.도서구입비 5,487 5,487 0

2.[초]도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]독서교육운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

4.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.교육활동 지원 14,984 13,626 1,358

1.교무업무 운영 3,790 3,790 0

1.교무학사운영 3,790 3,790 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

4.[초]청소용품 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,696 1,946 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,650 900 750

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)어울림프로그램운영비 : 

80,000원*6학급=
480,000

(성립전_1추)(목)친구사랑머꼬회운영비 : 

40,000원*6형제=
240,000

(성립전_1추)(목)사이버폭력예방프로그램

운영비 : 30,000원*1회=
30,000

3.학생안전교육 46 46 0

1.[초]안전교육 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0

3.학습지원실 운영 2,240 2,240 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 2,040 2,040 0

1.[초]정보화업무 운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 6,258 5,650 608

1.교육환경개선 6,258 5,650 608

1.[초]PC구입 950 950 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 950 950 0

2.[초]교실환경개선 5,308 4,700 608

1.비품구입비 5,308 4,700 608 각실비품구입 : 608,000원*1개= 608,000

6.학교 일반운영 115,419 117,652 -2,233

1.학교기관 운영 49,825 51,734 -1,909

1.부서기본운영 25,050 25,050 0

1.[초]교장실운영 6,660 6,660 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,490 7,490 0

1.일반수용비 6,710 6,710 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 660 660 0

3.[초]교무부운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 9,720 9,720 0

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 24,775 26,684 -1,909

1.[초]유치원운영 8,068 8,068 0

1.일반수용비 1,888 1,888 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교무학사운영 296 296 0

1.교육운영비 296 296 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교실환경개선 2,991 2,900 91

1.비품구입비 2,991 2,900 91 각종비품구입 : 91,000원*1개= 91,000

5.[초]먹는물관리 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

6.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[초]시설관리용역 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

8.[초]시설관리원인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

9.[초]시설일반관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

10.[초]직무연수 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

11.[초]청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

12.[초]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

13.[초]공공요금및제세공과금 5,580 7,580 -2,000

1.전기요금 5,400 7,400 -2,000 전기요금 : -200,000원*10월= -2,000,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.시설 장비 유지 63,494 63,818 -324

1.학교시설장비유지 63,494 63,818 -324

1.[초]공공요금및제세공과금 21,584 21,584 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 7,184 7,184 0

2.[초]시설관리용역 10,836 11,160 -324
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,836 11,160 -324 소방시설관리용역비 : -5,000원*12월= -60,000

승강기안전관리용역비 : -22,000원*12월= -264,000

3.[초]시설일반관리 25,574 25,574 0

1.기간제근로자인건비 422 422 0

2.일반수용비 25,152 25,152 0

4.[초]시설관리원인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

5.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 169 -169

1.예비비 0 169 -169

1.예비비 0 169 -169

1.[초]예비비 0 169 -169

1.예비비 0 169 -169 예비비 : -169,000원*1교= -169,000

세출합계 439,411 357,757 81,654
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